§. 3.

An novellator boni characterem gerat, vel ex antecedentibus, vel ex consequentibus dignosci potest. Ut enim ex antecedentibus dignoscimus, ad personam novellatoris sedulo respicere oportet, nimurum an alias sit homo avaritiae deditus, an prodigus, an mediocritatis amator. Quem avarum, aut prodigum reperimus, eidem boni novellatoris notam iure denegamus. Avarus quippe ac prodigus non publicæ, sed propriæ usque student utilitati. Ille ut imaginariæ agentiæ succurrat, sacramque auri fāmem, quæ tamen nunquam expletur, sed de die in diem accrescit, extinguat ac compescat. Hic, ut habeat, quod dissipet, quod epulis, quod viscerationibus, quod ludorum, voluptatum, rerumque ludicrarum apparatu profundat.

§. 4.

Ex consequentibus ubi novellatoris characterem colligere voluerimus, ipsum opus, operandi modus, ac denique finis inspiciendus est. Sic si Novellator, qui quotidiano, annuove salario fruitur, operi suo non fecus, ac gallina ovis usque incubet, ac nunquam excudat, tuto concludere licet, eundein non alia mente

se prægnantem simulasse, quam ut in possessionem ærariimittatur, inque ea tamdiu maneat, quamdiu aut pariat aut abortum faciat, aut usque adeo comperiatur, eum prægnantem non esse. Sic pariter si novellator, qui de prohibenda certæ cuiusdam mercis exportatione consilium suggeslit, vel ipse, vel per socios suos, sive proxenetas prohibitas merces consarcinet, indubitatum est, illum eo tantum fine novellasse, ut consarcinatas post aliquod tempus carius vendat.

## §. 5.

Ipsum opus sive objectum novellationis quod attinet, illud (ut **M V C I A N V S** b) præscribit ita comparatum esse debet, ut aut promptum effectu, aut certe non arduum sit. Alioquin iure quis præsumperit, novellatorem aut cespitare, aut fucum facere velle, aut proprium commodum intendere, aut Atellanis indulgere tricis. Quæ enim amabo! bona novellatio tam vasta, lata, ac spatiosest, ut in actum redigi, seu effectum sortiri nequeat.

## §. 6.

Quandoque modus novellationem proponendi characterem usque adeo prodit. Si novellator cogitationes suas magno impetu exponat, si executionem urgeat, ac sollicitet, si eam sibi soli demandari postulet, si moræ impatiens sit, novellatio usque suspecta haberi debet. Memorabile exemplum in Tractatibus Pacis Ryfwicensis occurrit. Cum nempe Liber Baro de **S E I L E R N** confoederatos circa medianam fere noctem accederet, primamque de famigeratissima clausula Articuli IV propositionem faceret, addens, eam illa nocte adhuc acceptandam, secus a Gallis declaratum esse, quod Pacem inire nollent, negotium Protestantibus eo magis suspectum videbatur, quo ardenterius prædictus Liber Baro instabat c).